
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«16» августа 2023 г.                                                                                              № 14 

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверок, поступивших от руководителя 

структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани (далее – 

Руководитель), проведенных на основании информации, поступившей из 

прокуратуры г.Казани, о представлении недостоверных и (или) неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 

год, муниципальным служащим структурного подразделения ИКМО г.Казани на себя. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан представлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и 

несовершеннолетних детей. Представление недостоверных и (или) неполных 

сведений является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для 

привлечения муниципального служащего к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму Руководителя установлено представление муниципальным 

служащим недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта интересов (состав утвержден постановлением Мэра 

г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 07.12.2022) и приглашенные (по списку).  

 

Изучены и рассмотрены: 

письмо Руководителя; 

копия приказа о проведении проверки в отношении муниципального 

служащего; 

копия уведомления об ознакомлении муниципального служащего о начале 

проведения в отношении него проверочных мероприятий; 
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доклад о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год в отношении 

муниципального служащего; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу 

муниципальным служащим за 2019 и 2020, 2021 годы; 

письменные объяснения муниципального служащего на имя работодателя; 

копия информации, поступившая из прокуратуры г.Казани; 

копия разъяснительной записки от матери муниципального служащего; 

копия разъяснительной записки от отца муниципального служащего; 

копия выписки по счету муниципального служащего, открытому 21.08.2020 в                           

ПАО «Сбербанк»; 

копия выписки по счету муниципального служащего, открытому 15.02.2021 в                                

АО «Тинькофф Банк». 

 

В ходе заседания установлено: 

Муниципальный служащий с 17.08.2020 замещает должность муниципальной 

службы в структурном подразделении Исполнительного комитета г.Казани. 

20.04.2022 муниципальным служащим в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» представлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2021 год. 

10.07.2023 на основании поступившей информации из прокуратуры г.Казани 

Руководителем в отношении муниципального служащего инициирована проверка, в 

ходе которой у проверяемого лица были истребованы сведения, подтверждающие 

законность получения денежных средств. 

По результатам проверки на основании представленных документов и 

пояснений муниципального служащего установлено, что денежные средства были 

получены на законных основаниях. 

Вместе с тем было выявлено, что муниципальным служащим при 

представлении справки за 2021 год в разделе 1 «Сведения о доходах» не отражен 

доход, полученный на безвозмездной основе от родственников и третьих лиц.  

В материалы проверки представлена копия разъяснительной записки, 

датированной 15.11.2021, от отца муниципального служащего, из которой следует, 

что он оплатил учебу муниципального служащего в размере 360 000 руб., выделял 

ему денежные средства на отдых в размере 150 000 руб., на покупку зимней одежды в 

размере 200 000 руб., также выделял средства в наличном и безналичном виде на 

содержание муниципального служащего, своему другому ребенку и своего внука 

около 30 000 руб. в месяц, оплачивал муниципальному служащему  кредитные 

обязательства, которые он брал для личных нужд в банке АО «Тинькофф» в размере 

295 000 руб., в банке ПАО «Сбербанк» в размере 100 000 руб. 
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Также в материалы дела представлена копия разъяснительной записки, 

датированной 15.11.2021, от матери муниципального служащего, из которой следует, 

что ею в течение года муниципальному служащему выделялись деньги на ремонт 

своей же квартиры по адресу: ул.Седова, д.20, кв.16. Ремонт квартиры в среднем 

обошелся 1 200 000 руб. Также выделяла денежные средства муниципальному 

служащему, другому ребенку и внуку около 50 000 руб. в месяц. 

Поступление денежных средств от родителей, друзей и знакомых в 

безналичной форме подтверждается представленными в материалы дела выписками 

по счетам муниципального служащего, открытым 21.08.2020 в ПАО «Сбербанк», 

15.02.2021 в АО «Тинькофф Банк». 

Так, на счет муниципального служащего, открытый 21.08.2020 в ПАО 

«Сбербанк», в течение 2021 года поступали денежные средства: 

от отца в размере 61 606 руб.; 

от «Х» в размере 178 560,34 руб.; 

от матери в размере 2 500 руб.; 

от знакомых и других родственников в размере 130 939 руб. 

Также на счет, открытый 15.02.2021 в АО «Тинькофф Банк», в течение 2021 

года поступали денежные средства от «Х» (договор №5361421059) в размере 298 313 

руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что вышеперечисленные денежные 

средства получал в 2021 году безвозмездными пожертвованиями от родственников и 

друзей, в том числе от отца и матери на регулярной основе. Денежные средства от 

родителей он получал в наличной и безналичной форме. Не отражал их как доход, так 

как считал, что он является пожертвованием и не подлежит отражению. 

В соответствии с п.34 Методических рекомендаций по вопросам представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 

2021 год), разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (далее - Методические рекомендации) в строке 6 «Иные доходы» раздела 

1 «Сведения о доходах» подлежат отражению денежные средства, полученные от 

родственников (за исключением супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

кроме случая, предусмотренного пунктом 30 Методических рекомендаций - при 

невозможности по объективным причинам представить сведения на супругу (супруга) 

и (или) несовершеннолетних детей) и третьих лиц на невозвратной основе. 

Таким образом, денежные средства, поступившие на счета, открытые  

21.08.2020 в ПАО «Сбербанк» и 15.02.2021 в АО «Тинькофф Банк», на имя 

муниципального служащего, как следует из пояснений муниципального служащего и 

выписок по счетам, перечисленных от родственников и третьих лиц на невозвратной 

основе, и денежные средства, переданные родителями в наличной форме на 

невозвратной основе, в соответствии с подпунктом 34 пункта 60 Методических 

рекомендаций подлежали отражению в строке 6 «Иные доходы» раздела 1 «Сведения 

о доходах».   
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На основании изложенного, учитывая тяжесть совершенного муниципальным 

служащим проступка, отсутствие тяжких последствий его совершения, отсутствие 

привлечений к дисциплинарной ответственности на протяжении всего периода 

муниципальной службы, содействие муниципального служащего в ходе проверки, с 

учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 

(письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479), Комиссия решила: 

1. Установить, что сведения, отраженные в разделе 1 «Сведения о доходах» 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные муниципальным служащим за 2021 год на себя, являются 

недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления 

муниципальным служащим заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. применить в отношении муниципального служащего дисциплинарное 

взыскание в виде замечания; 

3.2. усилить работу должностных лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, в части осуществления 

проверок достоверности и полноты сведений о доходах, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы и 

муниципальными служащими;  

3.3. в целях предотвращения нарушений действующего законодательства, 

активизировать деятельность, направленную на правовое просвещение 

муниципальных служащих в сфере законодательства о противодействии коррупции, в 

том числе путем проведения обучающих мероприятий (методическое сопровождение, 

тематические круглые столы, профилактические беседы, обучающие семинары и 

т.д.); 

3.4. приобщить копию протокола к материалам личного дела муниципального 

служащего. 

3.5. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии в месячный срок со дня поступления данного протокола. 

 

 

На заседании присутствовало 8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

          


